
A hallgatók képviselői jelentik 

A Főiskolai Tanács üléseiről 
Rágyújtsak — ne gyújtsak? 

Az elmúlt tanév során több 
fórumon is megfogalmazódott, 
hogy a vezetők és vezetettek 
kapcsolata nem kielégítő. Külö-
nösen az képezte a bírálatok tár-
gyát, hogy a visszacsatolás el-
maradt. Szervezeti életünknek ez 
a hibája a KISZ VB 1972. ta-
vaszi megbeszélésein már felve-
tődött, a különböző események-
kel teletűzdelt utolsó másfél hó-
nap azonban nem volt alkalmas 
ezek maradéktalan felszámolásá-
ra. így többek között csak szű-
kebb keretek kőzött sikerült tá-
jékoztatni a hallgatókat arról, 
hogy mi is történt a Főiskolai 
Tanács tavaszi ülésén. Akkori 
mulasztásunkat most kívánjuk 
pótolni úgy, hogy megnézzük, ml 
valósult meg a javaslatokból 
már ebben a tanévben, mi az, 
ami folyamatban van, s ml az 
— ha van ilyen — ami az ügy-
Intézés zsákutcájába ke rü l t 

Javaslataink sorsa 
Javasoltuk, hogy az órarendek 

elkészítésénél a tanulmányi osz-
tály biztosítson a hatodik és he-
tedik félévben egy-egy szabad-
napot, hogy ne okozzon problé-
mát a szakdolgozat elkészítése. 
Ezt sikerült megvalósítani. A ne-
gyedéveseknél már ebben a fél-
évben így van. 

Kértük az órarend módosítást, 
ha ez a szemináriumi csoport és 
a tanár közös óhaja, és ha a te-
rem stb. problémával nem üt-
közik. Sajnos ez nem valósult 
meg maradéktalanul, mert a mó-
dosítások leadásának határideje-
kor a hallgatók még nem voltak 
Szegeden. Emiatt ez csak a ta-
nárok részéről volt kivihető. Az 
első napokban azonban mégis 
volt lehetőség módosításokra. 

Az elmúlt években előfordult, 
hogy szaktantárgy esetében 25— 
30 fős szemináriumi csoport dol-
gozott együtt, kevésbé fontos 
tantárgynál pedig jóval keve-
sebb. Kértük, hogy ne így le-
gyen. A megvalósulás nem töké-
letes. Szúrópróbaként két-két 
másod, harmad és negyedéves 
csoport órarendjét néztük meg. 
A negyedéves magyar—rajz és 
biológia—földrajz csoportok sze-
mináriumi létszámai egyetlen 
tantárgy esetében sem haladják 
meg a 15 főt. Ugyanilyen meg-
nyugtató a helyzet a III. éves 
magyar—történelem, m a g y a r -
orosz, és matematika—fizika cso-
portoknál. Csupán a tudományos 
szocializmusnál találkozunk 24-
es csoportlétszámmal. Sokkal 
rosszabb helyzetben vannak a II. , 
éves magyar—ének szakos hall-
gatók, akik az alaktan és Iroda-
lom szemináriumokon 29-enl sze-
retnének együtt dolgozni, (ha 
ilyen létszám mellett ez egyálta-
lán lehetséges). 

Minden tanszéken működjön 
Tudományos Diákkör, és lehető-
leg minden tanszék indítson spe-
ciál kollégiumot, mint ahogyan 
ez régebben szokás volt. Ez a 
Javaslat már az Idei munkaterv-
ben szerepel. 

A tanszékek alkalmazzanak 
megfelelő negyedéves hallgató-
kat demonstrátorként illetve 
végzett diákokat gyakornokként, 
tanársegédként. Ebben a dolog-
ban nem történt előrelépés. A 
Művelődésügyi Minisztérium 
pénzügyi keretet nem biztosított. 
Ez indokolja a gyakornoki stá-
tusz hiányát, de nem magyaráz-
za azt, hogy a tanszékek miért 
nem veszik igénybe negyedéves 
hallgatóik anyagi ellenszolgálta-
tás nélküli szemináriumvezeté-
sét? 

Hallgatóink a tanszéki 
értekezleteken 

Szeptember 27. — Főiskolai 
Tanácsülés. Ott ülnek az újon-
nan megválasztott tanácstag hall-
gatók: Csáky Lajos, IV. éves 
magyar—rajz szakos, Mayer Zol-
tán IV. éves matemat ika- f i z ika 
szakos, Palya Edit III. éves ma-
gyar—orosz szakos, Romsics Ig-
nác III. éves, magyar—történe-
lem szakos és Schneider Béla 

Tanárképző 

faiskola 

IV. éves biológia—mezőgazdasá-
gi ismeretek szakos. Az ezévi 
első tanácsülés napirendje az 
1972/73-as oktatási év munkater-
vének megvitatása és elfogadása 
— a főiskolai munka alapvető 
feladatainak ismertetése. 

Az ezévi első tanácsülés szá-
munkra legfontosabb gondolata 
az 1972. március 14-i tanácsülés! 
határozatokhoz kapcsolódik, 
amely szerint: „A hallgatók kép-
viselői — az őket érintő és ér-
deklő témák megvitatásakor — 
a tanszéki értekezletre meg kell 
hívni." Azért is fontos a hallga-

tók képviselőinek részvétele a 
tanszéki értekezleteken, mert ez 
a főiskolai demokratikus fejlesz-
tésének fontos előfeltétele, és 
egyben a hallgatók társadalmi-
közéleti tevékenységének leg-
jobb színtere is. Ez növelni fog-
ja az ifjúsági szervezet preszti-
sét, hatékonyabbá teheti politi-
kai nevelőmunkáját. A hallga-
tók ugyanis nap mint nap érez-
ni, tapasztalni fogják, hogy ta-
náraik velük együtt dolgoznak, 
alakítják, formálják főiskolánk 
életét, távlatokban pedig oktatá-
si rendszerünket. 

Különösen lényeges lesz, ami-
kor októberben minden tanszék 
a hallgatók képviselőinek jelen-
létében megvitatja a Nevelési 
Programot, és meghatározza az 
abból adódó tanszéki feladato-
kat. 

Elemezni kell a tanár-diák vi-
szony helyzetét is, melyet a Fő-
iskolai Tanács 1973. februári ülé-
sén tűzött napirendre. Ez a KISZ 
VB feladata lesz, ezért Itt is sze-
retnénk kérni az olvasókat, ír-
ják meg véleményüket erről a 
kérdésről. 

A tanszékeken meg kell te-
remteni a hallgatók részére a 
rendszeres folyóiratolvasás tan-
széki lehetőségeit, feltételeit. 

Miért nem készül el 
főiskolánk új épülete? 

A szeptember 27-1 tanácsülé-
sen választ kaptunk egy minden-
kit közvetlenül érintő sajnálatos 
problémára is: miért nem készül 
fel a főiskola ú j épülete? Miért 
kell például a Matematika Tan-
széknek egy 140 négyzetméteres 
területen szorongania? (ötszáz 
emberről van szó!) A kollégiumi 
problémákról nem is szólva. A 
Szegedi Városi Tanács felbontot-
ta a főiskolával kötött szerződé-
sé t E szerződés szerint szaná-
lásra kerültek volna az I. sz. 
Oyakorló Iskola és a Liliom ut-
ca közötti lakóházak. Ha ez meg-
valósulna, — vagy sajnos már 
azt írhatjuk, megvalósult volna 
— központi épülettömböt kapott 
volna a főiskola. Ebbe áthelyez-
tek volna néhány — eddig szűk 
helyen, a Hámán Kató úti épü-
letben összezsúfolt — tanszéket. 

A Városi Tanács a városren-
dezési tervekre hivatkozva fel-
bontotta a szerződést. A hallga-
tók ennek ellenére nem érzik ki-
elégítőnek a választ. Nem látjuk 
pontosan azokat áz akadályozó 
erőket, amelyek miatt le kell 
mondanunk az ú j központi épü-
lettömbről. 

* 

A fenti tények nem kívánnak 
kommentárt. A KISZ VB úgy 
határozott, hogy a Főiskolai Ta-
nács minden ülése előtt Diákfó-
rumot rendez, ahol a hallgatók 
elmondhatják a napirendi pon-
tokkal kapcsolatos észrevételei-
ket. Az ülés után pedig a Főis-
kolai Tanács tagjai közlik a hall-
gatókkal, mi is történt javasla-
taikkal. 

KLUBOK? KLUBOK! KLUBOK? 
Központi klubunk továbbra 

sincsen — legfeljebb egy csokor-
ra való ígéretünk —, de bizo-
nyítandó, hogy mennyire szük-
séges lenne, gombamód szapo-
rodnak a különbözó helyi klu-
bok. Leleményességben sincs hi-
ány: ha más helyiség nincs, 
megfelel az átalakított előadó-
terem is, mint például a törté-
nészeknél, ahol szeptember 28-
án este 7 órakor dr. Nagy Ist-
ván tanszékvezető nyitotta meg 
a történész klubot. A tervekről 
Takács Géza II. éves magyar— 
történelem szakos hallgató, a 
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klub vezetője beszélt. Klubtag 
bárki lehet — nemcsak történé-
szek — az összejöveteleket két-
hetenként tart ják. Es, hogy az 
első találkozás ne legyen ese-
ménytelen, Hunyadi Mátyás leg-
frissebb szénrajzalt láthattuk 
rögtönzött kiállítás keretében. 

Következő találkozás: október 
12-én, csütörtökön 7 órakor Ta-
kács Géza „Történelem és Mate-
matika" című előadásán. 

* 
Tovább folytatja munkájá t a 

Bács-Kiskun megyeiek klubja. Fő 
feladata a megyéből származó,és 
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oda visszatérő hallgatók segítése. 
Segíteni szeretnék a megyében ta-
nuló középiskolások pályaválasz-
tását, ugyanakkor a nálunk vég-
zettek elhelyezkedését. A klub 
tagjai feladatuknak tekintik 
Bács-Kiskun megye bemutatását, 
látogatásokat terveznek középis-
kolákba és KISZ szervezetek-
hez. Nem közömbös, hogy a szak-
dolgozatok írásához a megye 
maximális segítséget ad. Az első 
találkozás október 21-én szom-
baton este 8 órakor lesz a dísz-
teremben, amikor az elsőévesek 
ismerkedési estjére kerül sor. 

Alsónadrág 

„Kezdetben ál l j e l l en t 
Előzd meg a bajt ." 
Ez az Ovidius-idézet fogadott 

bennünket az újszegedi Novem-
ber 7. Művelődési Központ ki-
állító termében, mintegy a do-
hányzás ártalmait bemutató ki-
állítás megnyitójaként 

A kiállítás aktualitásáról nem 
kell sokat beszélni. Egyre inkább 
világosabbá válik az ismeretter-
jesztő propaganda során, a nagy-
közönség körében is, az a szoros 
kapcsolat, ami a dohányzás és 
korunk tömeges népbetegségei, a 
tüdőrák és a szív keringési zava-
rai közt fennáll. 

Ennek a propagandának Igen 
hasznos eszköze a plakát, az ut-
ca művészete. Az e területen 
elért eredményeket mutatták be 
a Tanárképző Főiskola hallgatói, 
ezen a kiállításon, melyet — saj-
nos feltűnően kisszámú nézőkö-
zönség előtt — dr. Szabó Anna, 
a Csongrád megyei Tanács Tü-
dőgondozó főorvosa nyitott meg. 

A modern formaművészet ki-
fejezési eszközeit felhasználva, 
elsősorban a lelkiismeret feléb-
resztését tartották feladatuknak 
az alkotók. Melyik dohányos ne 
szállna magába, amikor lát egy 
koporsót, gyertyák helyett ciga-
rettákkal övezve és felette a fel-
írat: Dohányzott. (Honti Katalin) 
És hányszor láttunk terhes nőket 
dohányozni? Biztosan nem tud-
ják, milyen hatással van ez szü-
letendő gyermekeikre. Erre fi-
gyelmeztet a kiállítás másik meg-
döbbentő hatású p laká t j a 

Egy gondolat izgat csupán. 
Nem hiszem, hogy tömeges ér-
deklődést vált ki ez a kiállítás 
Feltétlenül nagyobb lenne a ha-
tás, ha úton-útfélen találkozhat-
nánk ezekkel a plakátokkal. Al-
kotóik ls biztos jobban érezné': 
munkájuk eredményét. 

symphonio 

(Tuskó László felvétele) 

Ezután a cikk írójában egyet-
len kérdés merül fel: vajon azok 
a főiskolások, (Dobó Erzsébet, 
Fazekas Anno, Honti Katalin, 
PataJ Mihály, Slnkó János), akik 
a plakátokat készítették, munka 
közben hány cigarettát szívtak 
e l ? ? ? 

M. .1. 

Hírek 
Október 12-én, csütörtökön es-

te 7 órakor a Teleki Blanka kol-
légium olvasótermében Kováts 
Zoltán, a Történelem Tanszék 
adjunktusa tart előadást „Őszin-
tén a népesedési kérdésekről" 
címmel. 

Október 13-án este 7 órakor -r 
Díszteremben lesz Üjlaki K 
rolynak, a Szegedi Nemzeti Sz. 
ház művészének előadóestje „I -
indulnék valamerre" cimmel. 

Október 26-án 8 órakor a Hu • 
gáría összes termeiben rend' • 
zük ezévi gólyabálunkat. 

Nevelési program ( 
A Művelődésügyi Minisztéri-

um kiadásában megjelent a ta-
nárképző főiskolák részére ké-
szült nevelési program. Aki la-
pozgatja a közel 70 oldalas fü-
zete t nem is gondolja; milyen 
sok megbeszélés, vita, és hány 
ember munkája van mögötte. A 
tanárképző főiskolák nevelési bi-
zottságai állították össze, tanszé-
ki értekezleteken és tanácsülése-
ken vitatták meg, míg végül a 
Művelődésügyi Minisztérium Pe-
dagógusképző Osztálya szinteti-
zálta. Így került most kezünkbe. 

— A nevelési terv összeállítása 
azért volt nehéz, mert igaz, 
nagyjából azonos korú (18—22 
éves) hallgatói vannak a főisko-
láknak, mégis különbség van 
például az első és a negyedévfo-
lyam között — mondta dr. Kallós 
Gábor, a Nevelési Bizottság el-
nökhelyettese. A programnak 
egységesen kell megfogalmaznia 
a követelményeket, nem felada-
ta, hogy érzékelje a különbsége-
k e t A végrehajtó oktatóknak, 
hallgatóknak kell differenciálni-
ok. Ezidáig tanáraink saját ta-
pasztalatuk, belátásuk szerint 
folytatták nevelőmunkájukat 
Most először jelent meg nevelési 

Ádám 

terv külön a tanárképző főisko-
lák részére. Szükség volt rá, m r 
csak így lehet komolyabb ered 
ményeket elérni. 

Ha az egyes tanszékek nyomon 
követik a Nevelési Terv meg-
valósulását, és a KISZ ls össze-
hangolja saját nevelő munkájá-
val, akkor jó és hasznos lesz. 
Kérdés, mennyire sikerül ezt 
megvalósítani. 

Kinevezés 
Dr. Csukás István egyetemi ta-

nárt október 1-től 1973. június 
30-ig megbízták a Bölcsészettu-
dományi Kar dékánhelyettesi te-
endőinek ellátásával. 

Előadás 
a tudomány-
politikáról 

Dr. Láng István, a Magyar Tu-
dományos Akadémia főtitkára 
szeptember 28-án a Bólyai-te-
remben előadást tartott a tudo-
mánypolitika tárgyköréből, majd 
válaszolt a helyszínen feltett kér-
désekre. 

Átkozott 
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